illud autem passum quid est; ergo secundum intentionem ARISTOTELIS et communem modum loquendi paternitas et filatio in creaturis, siue sint relationes siue relativae denominations (quod forte uerius est), fundantur immediate super generationem actiue et passiue acceptam. 430

Nec obstat quod dicitur, quod actio est in passo, quia forte hoc non est uerum, licet forma que est terminus actionis sit in passo, uel si est uerum, paternitas in creaturis est solum quedam denominatio agentis

A13rb ab extrinseco | consurgens, ut alias patebit; in diuinis autem paternitas fundatur super generationem actiue acceptam. Et cum dicitur quod 435

non, quia generatio in diuinis est relatio, uerum est secundum rem, set secundum rationem est actio. Tu autem queris de differentia relationis et sui fundamenti secundum rationem et non secundum rem, et ideo talis differentia generationis ad relationem sufficit ut sit fundamen-

M45ra tum. Si autem relatio differret realiter a fundamento, | adhuc diceretur 440

ad rationem sic quod cum potentia generandi includat duo, scilicet principium productuum, et illud est relatio, et principium communi-

O55v catuum, quod est essentia, | potentia generandi, que utrumque includit secundum se totam, non est fundamentum relationis, cum eam intrinsece includat, set pars eius, ut sic loquamur, scilicet poten- 445

Z12vb tia communicandi, que est essentia, est fundamentum | potentie pro-
ducendi, que est relatio.

[36] Ad secundum argumentum dicendum quod, si in diuinis suppositis plurificaretur natura secundum numerum, non oporteret dare aliam potentiam communicandi et aliam producendi, quia nichil esset ibi communicatum quin esset productum, et econuerso, propter quod possunt reduci in idem principium; set nunc, quia est eadem natura numero in omnibus suppositis, aliud est ibi productum, scilicet relatio, aliud uero solum communicatum, scilicet essentia; ideo debent 450 reduci in diuersa principia.

[37] Argumentum autem tertium uidetur esse pro ista opinione; quia enim maius est continere principiatue diuinam Personam quam creaturam, plura requiruntur ad primum, scilicet essentia et relatio, quam ad secundum, in quo sufficit sola essentia. Et hoc est pro nobis. 455

<DISTINCTIO OCTAVA
QUESTIO PRIMA
VTRVM ‘QVI EST’ VEL ‘ESSE’ CONVENIAT DEO PROPRIE>

[1] *Nunc de ueritate siue proprietate* etc. Circa distinctionem octauam
Y45vb primo queritur de entitate Dei, secundo de eius simplicitate, | tertio 5
de eius immutabilitate, quarto de simplicitate creature rationalis, scilicet anime humanae. Quantum ad primum queritur utrum ‘qui est’ uel
‘esse’ conueniat Deo proprie. Et uidetur quod non, quia nichil nominamus nisi secundum quod concipimus; set conceptus quem habemus
de Deo ‘quia est’ est maxime confusus et minime proprius; ergo et 10
nomen huic conceptioni correspondens est minime proprium; tale est
‘qui est’ uel ‘esse’.

M45rb [2] Item agens equiuocum non communicat cum effectu | in
F19rb ratione quam largitur | effectui, sicut sol non est calidus, quia est causa
equiuoca caloris; set Deus est causa equiuoca respectu creature et lar- 15
gitur ei esse; ergo non conuenit Deo esse, et si non conuenit, non est
ei proprium.

[3] In contrarium est quod dicitur Ex o d. 3: *Qui est misit me ad
uos* etc. Et arguitur per rationem sic: cui soli competit nomen essentie

- 20 illi proprium est esse, quia ‘essentia’ ab ‘esse’ dicitur uel econuerso; set
 soli Deo proprie competit nomen essentie, ut patet per HIERONYMVM
 Ad Marcellam, ubi sic dicit: *Deus solus, qui exordium non habet,
 uere ‘essentie’ nomen tenuit, quia in eius comparatione, qui uere est, quia
 incommutabilis | est, quasi non sunt que mutabilia sunt;* ergo soli Deo *N20rb*
- 25 proprie competit esse.

[4] Responsio. ‘Proprium’ diuiditur contra ‘commune’ et contra
 ‘translatum’, et sic duplice dicitur: dicimus enim quod homo pro-
 prie ridet, pratum autem, dum floret, ridere dicitur non proprie, set
 translatum; dicimus etiam quod homini proprium est ratiocinari, sen-
 30 tire autem non, set commune, licet utrumque conueniat homini pro-
 prie, prout ‘proprium’ diuiditur contra ‘translatum’.

[5] Si ergo questio querat de ‘proprio’, prout diuiditur contra
 ‘translatum’, quod quidem habet rationem ‘improprii’, sic dicendum
 est quod Deo maxime proprie competit esse. Quod patet duplice.
 35 Primo sic: illa nominatio est magis propria, sicut nunc loquimur de
 ‘proprio’, que sumitur secundum cognitionem magis propriam; set
 talis est per hoc nomen ‘qui est’ uel ‘esse’; ergo etc. Maior de se patet,

056r minor probatur. Cum enim in hac uita non possimus | uidere Deum sicut in se ipso est, *quemcumque modum intellectus noster determinet circa ipsum semper deficit a modo quo in se est.* Et ideo omnis affirmativa cognitio de Deo, quanto particularior est, tanto plus habet de impropriete determinando circa Deum modum qui in ipso non est, *M45va* quanto autem uniuersalior est, tanto minus habet | de impropriete; talis autem est cognitio ‘si est’, secundum quam imponitur ei nomen ‘qui est’; ergo etc. 45

[6] Secundo sic: illud nomen magis proprie competit Deo quod importat plures perfectiones unito modo et sine contractione aliquius limitationis. Ratio huius est, quia de hiis que sunt in creaturis, ex quibus Deum cognoscimus et nominamus, sole perfectiones Deo attribuuntur, set eminentius quam sint in creaturis, quia in Deo sunt 50 omnes perfectiones generaliter sine exceptione, unite sine diuisione, infinite sine limitatione. Igitur illud nomen magis proprie competit Deo quod importat plures perfectiones quoad primum, et unito modo quoad secundum, et sine contractione et limitatione quoad tertium; set hoc est ‘esse’ uel ‘qui est’ (dicit enim DYONISIVS quod *inter omnes 55 diuine bonitatis participationes primum est esse et quasi principium aliorum, prehabens in se omnia predicta secundum quemdam modum uni-*

- tum; est etiam minime determinatum et limitatum); ergo maxime proprie competit Deo. Hanc rationem tangit DAMASCENVS libro I cap.
60 3 dicens sic: *Videtur quidem omnibus principalius eorum que de Deo dicuntur nominibus esse 'qui est', quemadmodum ipse oraculo loquens Moysi in monte ait: Dic filiis Israel: Qui est misit me ad uos, totum in se ipso comprehendens, uelut quoddam pelagus substantie infinitum et inde terminatum.*
- 65 [7] Si autem questio querat de ‘proprio’ prout diuiditur contra ‘commune’, sic dicendum est quod ‘esse’ uel ‘qui est’ non est proprium nomen Dei, est tamen aliquo modo appropriatum. Primum patet, quia illud est proprium quod soli conuenit, sicut per oppositum illud est commune quod pluribus conuenit; set esse non solum conuenit Deo, set etiam creaturis; ergo non est proprium Deo. Secundum patet, scilicet quod est appropriatum, idest de communi tractum ad proprium propter aliquam | speciale rationem. Dicitur enim ali-
70 quid appropriate tale quod est maxime tale. Et hoc modo esse appropriate conuenit Deo. Quod patet sic: illud cui primo competit esse,
75 et nullo modo potest ei competere non esse, dicitur maxime esse et per consequens appropriate esse; set Deo primo competit esse, nullo

M45vb

etiam modo potest ei competere non esse, quia ipse solus est necesse esse; ergo Deo competit maxime esse et sic appropriate esse. Maior patet, quia illud conuenit alicui maxime quod conuenit ei primo et sine | aspectu ad oppositum; minor similiter declarata est; sequitur 80
Y46ra ergo conclusio: sic igitur esse conuenit Deo non proprio, set appropriate. Hec autem appropriatio non est respectu aliorum | nominum que simili modo possunt Deo appropriari, sicut est ‘esse sapientem’,
O56v ‘bonum’ | et huiusmodi, | set est respectu creaturarum, quia | nulli
A13va creature potest sic appropriari esse.

Z13ra [8] Per hoc patet responsio ad primum argumentum; solum enim probat quod esse non est proprium Dei prout ‘proprium’ diuiditur contra ‘commune’, et hoc concessum est; tamen non probat quin conueniat ei appropriate et proprio prout ‘proprium’ diuiditur contra ‘translatum’.

N20va [9] Ad secundum, quod uidetur probare quod | nullo modo esse competit Deo, dicendum quod causa equiuoca non communicat cum effectu in ratione specifica quam ei largitur, alioquin iam non esset equiuoca, set uniuoca; necesse est tamen quod communicet in rationibus communibus et transcendentibus, que omnia circumeunt, sicut 95 esse bonum et huiusmodi.

[10] Argumentum in oppositum probat solum quod essentia et esse conueniunt Deo appropriate, et hoc sonant uerba HIERONYMI, ut patet intuentibus ea.

<QVESTIO SECVNDA
 VTRVM DEVS SIT OMNINO SIMPLEX>

[1] Secundo queritur utrum Deus sit omnino simplex. Videtur quod non, quia *omne quod est melius est Deo attribuendum; set apud nos | M46ra 5 composita sunt meliora simplicibus* (compositum enim melius est quam sola materia aut sola forma); ergo compositio est Deo attribuenda.

[2] Item uidetur quod saltem in Deo sit compositio generis et differentie, quia pluralitas rationis non repugnat diuine simplicitati, ut patet in attributis diuinis; set compositio generis et differentie non est 10 compositio rei, set rationis; ergo talis compositio non repugnat Deo. Probatio minoris: omnis compositio est partis cum parte; totius enim ad se ipsum non est compositio, nec totius ad suam partem, quia illam includit intra se, nec partis ad totum per eandem rationem; igitur omnis compositio est partis cum parte; quales igitur sunt partes, talis 15 est compositio; set genus et differentia non sunt partes reales, cum genus dicat totum; ergo non faciunt compositionem realem. Et hec fuit minor.

[3] In contrarium est quod dicit AVGSTINVS VI De Trinitate, quod Deus *uere et summe simplex est.*
 [4] Responsio. Hic sunt tria declaranda. Primum est quod Deus non est compositus in se; secundum est quod non est alteri componi-

bilis nec aliud sibi; tertium est quod in eo non est compositio generis et differentie.

[5] Primum patet dupliciter. Primo ex primitate Dei, supponendo quod declaratum est prius, scilicet quod Deus sit primum in entibus, 25 et hoc sic: primum ens est primum unum; set Deus est primum ens; ergo est primum unum; set unum compositione non potest esse primum unum; ergo Deus non est unus compositione, set simplicitate. Quod autem primum unum non sit unum compositione, patet, quia sicut se habet entitas ad entitatem, sic unitas ad unitatem; set entitas 30 compositi supponit entitatem partium; ergo unitas eius supponit unitatem cuiuslibet partis.

[6] Secundo patet idem ex eius causalitate supponendo quod Deus causam non habet, | sic: omne compositum causam habet; set Deus causam non habet, set est omnium prima causa; ergo Deus non est 35 quid compositum. Minor supponitur, set maior probatur, quia duplex est compositio: una ex materia et forma, de qua nunc loquimur, quia substantia de qua nunc loquimur, cum de Deo querimus, non componitur nisi ex materia et forma; alia est compositio ex subiecto et 40 accidente, de | qua dicetur in secundo articulo. Quod ergo compositum ex materia et forma causam habeat, patet; habet enim causas intrinsecas, scilicet materiam et formam ex quibus componitur, habet

etiam causam efficientem, quia unio materie cum forma fit per agens quod introducit formam in materia; unde PHILOSOPHVS VIII Meta-
 45 phisice, cum quereret quare ex materia et forma fit unum, dicit quod non est alia causa nisi unde principium motus, quod est causa agens. Et iterum per rationem patet idem sic: omne illud quod de se non est necesse esse habet causam efficientem; set nullum compositum ex materia et forma est de se necesse esse; ergo omne tale habet 50 causam efficientem. Maior patet, quia quod non est de se necesse esse potest non esse quantum est de se, immo etiam quantum est de se non esset; omne autem tale indiget aliquo reducente ipsum de non esse ad esse, et illud est solum agens; | quare etc. Minor probatur, quia *F19vb*
 55 non est maior necessitas compositi quam partium ex quibus compo-
 nitur, immo minor; | quero ergo de forma que est pars istius compo-
 siti utrum possit per se esse sine materia uel non. Si potest esse sine materia, compositum potest non esse, quia compositum non est nisi forma existente | in materia; si autem forma non potest esse nisi sit in *N20vb*
 materia, ergo ipsa de se non est necesse esse, quia omne quod est de
 60 se necesse esse potest esse excluso quocumque alio; si autem ipsa non est de se necesse esse, nec compositum. Idem potest probari | ex parte *M46va*
 materie. Et sic patet minor. Sequitur ergo conclusio.

[7] Secundum principale patet, scilicet quod Deus non est alteri componibilis nec aliud sibi. Cum enim Deus sit substantia actu ens,
 65 si est alteri componibilis uel aliud sibi, talis compositio erit subiec-

ti et accidentis; set probatio quod hoc non sit possibile, quia omne accidens habet causam efficientem, cum de se non sit necesse esse, eo quod non potest sine alio esse; igitur accidens quod esset in Deo aut esset causatum effectiue ab eo uel ab alio; non ab alio, quia tale accidens oportet quod dicat perfectionem simpliciter, alias non esset in 70 Deo; set Deus, cum sit perfectissimus et primum perfectum, habet ex se quidquid perfectionis est, et non ab alio; igitur tale accidens non esset effectiue in Deo ab alio; nec ab ipso Deo, quia idem simplex et secundum idem et respectu eiusdem non potest esse in actu et in potentia; set Deus per essentiam suam simplicem respectu talis accidentis est agens et in actu, ut TV dicis; ergo respectu eius non potest esse in potentia et subiectum; igitur nullum accidens, immo nullum ens est Deo componibile.

[8] Tertium principale, scilicet quod in Deo non est compositio generis et differentie, probant ALIQVI sic: ubi non est possibile accipere 80 conceptum potentie et actus, ibi non est possibile esse compositionem ex genere et differentia; | set in Deo impossibile est istos duos concep-tus accipere; ergo etc. Maior probatur, quia conceptus generis sumi-

tur a ratione potentie, conceptus autem differentie sumitur ab actu
85 (est enim genus ut determinabile, differentia autem ut determinans);
actus autem est determinatiuus potentie; propter quod | ubicumque *057v*
est dare compositionem generis et differentie, ibi est dare conceptum
actus et potentie. Et hec fuit maior. Minor similiter probatur, quia
si isti conceptus possent | de Deo formari, hoc esset uel secundum *M46vb*
90 considerationem qua Deus apprehenditur absolute sine habitudine ad
creaturas, quod esse non potest, quia secundum hanc considerationem
impossibile est quod Deus apprehendatur a se uel ab alio nisi tantum
sub una ratione (ut dictum fuit in questione de attributis), uel secun-
dum considerationem qua apprehenditur in habitudine ad creaturas,
95 | quod etiam esse non potest, quia comparando Deum ad creaturas, *A13vb*
semper Deus habet rationem actus et necesse esse, creatura autem
habet rationem possibilis; ideo etc. In omnibus autem rebus creatis
est accipere conceptum potentie et actus uel ex ipsis principiis rerum,
sicut est in habentibus formam in materia, uel ex naturali ordine
100 rerum inter se; res enim create sunt quedam potentie inquantum ab
alio dependent; hec autem potentia determinatur in diuersis per diuersos
gradus perfectionum tamquam per diuersos actus; et ideo omnia
creata sunt in genere, non autem Deus propter ea que dicta sunt.

[9] Iste autem modus probandi non uidetur uerus, quia sicut de
105 Deo concipimus quod est bonus et sapiens, et hec in Deo ratione dif-

ferunt, ita concipimus de Deo quod est substantia et quod est intellectualis. Primus autem conceptus est indeterminatus respectu secundi et determinabilis per ipsum aliquo modo, sicut potentia per actum, et sic de Deo formamus diuersos conceptus, quorum unus habet rationem potentie et alijs rationem actus, cuius oppositum dicebatur. 110
M47ra Ratio etiam probans hoc non ualet. Possumus enim Deum intelligere in habitudine ad creaturas dupliciter: uno modo comparando Deum et perfectiones diuinias creaturis et perfectionibus earum, et sic in Deo semper concipimus rationem actus et perfecti, in creaturis autem rationem potentie et perfectibilis | prout procedit ratio. Alio modo 115
comparando ad inuicem plures perfectiones diuinias, sicut esse substantiam et esse intellectualem; et licet hec pluralitas non concipiatur *F20ra* in Deo | absque habitudine ad creaturas, comparatio tamen harum perfectionum iam conceptarum est inter se, et isto modo est in Deo ratio potentie et actus determinabilis et determinantis; propter quod 120
N21ra ille modus | falsus est et deffectuosus. Ideo probandum est aliter sic. Illud quod non est in genere non est compositum ex genere et differentia; set Deus non est in genere; ergo etc. Maior de se patet, set *Y46va* minor probatur. | Primo sic: minus est in genere illud quod est illimitatum re et ratione quam limitatum re et illimitatum ratione; set Deus 125
est illimitatus re et ratione; ens autem creatum, in sua communitate

acceptum, est limitatum re, licet QVIBVSDAM uideatur quod sit illimitatum ratione, quod forte non est uerum. Set quidquid horum detur, habetur propositum, quia si est limitatum re et ratione, tunc fortiori ratione est in genere; cum igitur ens creatum in sua communitate acceptum | non sit in genere, patet quod fortiori ratione Deus non est in genere; et causa est, quia genus includit limitationem, ita quod perfectio reperta in uno genere non conuenit rei alterius generis sine noue rei additione; propter quod illud quod per idem subsistit, intelligit, est iustus, et huiusmodi que pertinent ad diuersa genera, non est determinatum ad aliquod genus; talis est Deus; ergo etc.

[10] Ad primum argumentum dicendum quod quidquid nobilitatis est in creaturis totum est Deo attribuendum. Et cum dicitur quod composita sunt meliora simplicibus, dico quod non in eo quod composita, immo in hoc sunt minoris perfectionis et maioris | dependet, ut declaratum est in corpore solutionis; unde, si ea que sunt in composito essent in eo modo unito et simplici, perfectius haberentur. Et sic est in Deo; habet enim omnes perfectiones compositorum sicut esse subsistens, quod non habet materia neque forma. Item argumentum procedit de simplicibus que sunt partes compositi, ut sunt materia et forma, et non de simplicibus que sunt perfecta in genere, ut sunt substantie separate (talia enim sunt nobiliora omni composito); nos autem non dicimus Deum esse simplicem modo partis componibilis, set modo substantie per se stantis.

[11] Ad secundum dicendum quod licet compositio generis et differentie non sit realis set rationis, que non repugnat Deo, ista tamen repugnat sibi quia extrema istius compositionis, scilicet genus et differentia, non sunt in eo, quia Deus non est in genere, ut ostensum est. 150

<QVESTIO TERTIA
VTRVM SOLVS DEVS SIT IMMVTABILIS>

[1] Tertio queritur de immutabilitate Dei utrum solus Deus sit immutabilis. Videtur quod non, quia illud quod exit de otio in actum uel de non operante fit operans mutatur; set Deus de non operante 5 fit operans (fecit enim creaturas ex tempore, cum prius non fecisset); ergo etc.

[2] Item si solus Deus est immutabilis, omnis creatura est mutabilis; set contra: omne quod est mutabile est mutabile in oppositum; set oppositum mutabilis est immutable; ergo si omnis creatura est 10 mutabilis, erit mutabilis in immutable; si ergo Deus est immutabilis et omnis creatura mutabilis, omnis creatura est mutabilis in Deum, quod est impossibile.

[3] In contrarium est quod dicitur M al. 3: *Ego Deus et non mutor.*

15 Et I a c. 1: *Apud quem non est transmutatio.* De creatura autem simul et Creatore dicitur in P s.: *Mutabis eos et mutabuntur; | tu autem idem Z13va ipse es,* etc.

[4] Responsio. *Aliquid potest dici | mutabile per potentiam que M47va est in altero tantum, aliquid per potentiam que est in ipso;* et utroque

20 modo creatura est mutabilis, Deus autem immutabilis. Primum patet, et primo quod omnis creatura sit mutabilis per potentiam que est in altero, et hoc sic: omne quod secundum se totum dependet ex alterius uirtute et operatione mutabile est secundum se totum per subtractionem influentie illius; set omnis creatura dependet secundum se

25 totam a Deo; ergo omnis | creatura secundum totum quod est in ea O58v est mutabilis per subtractionem influentie | diuine. Item paris uirtutis F20rb uidetur esse producere rem in esse et facere ipsam non esse, immo in multis uidemus secundum esse facilius quam primum; set creatura potuit a Deo fieri ex nichilo; ergo potest a Deo reduci in nichil; 30 utraque autem potentia, scilicet quod creatura producatur ex nichilo uel reducatur in nichil, est Dei et non creature, nisi uocetur ‘potentia’ | non prohibitio; nichil enim posituum ex parte creature subicitur N21rb

creationi, nichil etiam est in creatura producta quod sit in potentia
 subiectiuad annihilationem, set sicut creatura dicitur posse creari,
 quia potest esse terminus ad quem potentie diuine creantis, sic dici- 35
 tur posse annichilari, quia potest esse terminus a quo potentie Dei
^{A14ra} influentiam suam subtrahentis. | Patet ergo quod omnis creatura est
 mutabilis per potentiam que est in altero; set absque dubio hic non
 est proprie mutatio, quia de ratione mutationis proprie dicte est quod
 aliquid unum et idem se habeat nunc aliter quam prius. Cum igitur in 40
 creatione et annihilatione nichil unum et idem se habeat nunc aliter
 quam prius, quia quod incipit esse per creationem non fuit prius, nec
 sic nec aliter, quia omnino non fuit, similiter quod desinit esse per
 annihilationem prius quidem habet esse, set postea non esse, nec sic
 nec aliter, nec secundum se nec secundum aliquid sui, quia penitus 45
 non est; ergo non est ibi proprie mutatio.

^{Y46vb} [5] Si autem aliquid dicatur | mutabile per potentiam | que est in
^{M47vb} ipso, adhuc omnis creatura est aliquo modo mutabilis uel secundum
 formam, sicut in omnibus generabilibus et corruptibilibus (in quibus
 nichil est quod non pertineat ad mutationem, uel ut subiectum uel ut 50
 terminus, primo uel secundario), uel secundum locum, sicut in corpori-
 bus celestibus, uel secundum electionem, sicut in omnibus creaturis
 spiritualibus. Et causa est quia omnis motus et mutatio est propter

non habitum, possibile tamen haberi; sunt enim motus et mutatio
55 actus imperfecti; quod igitur non est simpliciter perfectum potest
mutari aliquo modo mutationis; set nulla creatura est omnino et sim-
pliciter perfecta; ergo omnis creatura potest aliquo modo mutari.

[6] Secundum patet, scilicet quod Deus nullo modo sit mutabilis,
et quidem quod non sit mutabilis per potentiam que est in altero per
60 creationem uel annihilationem. Patet, quia omne quod est sic muta-
bile causam habet a qua secundum se totum dependet, ut dictum fuit;
set Deus causam non habet, set est omnium prima causa; ergo etc.

[7] Quod etiam non sit mutabilis secundo modo, scilicet per
potentiam que est in ipso, patet, quia quod est omniu[m]que perfec-
65 tum est omnino immutabile; set Deus est omniu[m]que perfectus; ergo
est omnino immutabilis. Maior patet et ex eo quod motus et mutatio
sunt actus rei imperfecte, ut dictum est, et per inductionem: quod
enim mutatur secundum locum pertingit secundum se uel aliquid | sui 059r
ad aliquid ad quod prius pertingere non poterat, est etiam quantum et
70 limitatum, quia quantum infinitum moueri non posset, et hec omnia
sonant in imperfectionem. Quod autem mutatur secundum formam
substantialem uel accidentalem est subiectum alicuius forme sibi inhe-
rentis uel est forma inherens: utriusque enim attribuitur mutatio, uni ut

M47ara termino, alii ut subiecto; utrumque autem importat imperfectionem, subiectum quidem, quia est in potentia passiu ad formam, | forma 75 autem, quia est alii inherens et quantum ad suum perfectum esse ab alio dependens; quare etc. Ex supra dictis etiam patet quod Deus non est alteri componibilis, nec aliud sibi.

[8] De mutatione autem secundum electionem, quod includat imperfectionem patet, quia mutatio secundum electionem prouenit 80 ex mutatione cognitionis: manente enim iudicio rationis eodem simpliciter in uniuersali et in particulari de aliquo eligendo, impossibile est electionem mutari; mutatio autem cognitionis non est nisi alicuius *F20va* imperfecte cognoscentis, qui non nouit | a principio et simul omne eligibile et omnes circumstantias eius; quare etc. Patet ergo quod illud 85 quod est omniquaque perfectum nullo modo est mutabile. Minor autem ab omnibus supponitur, scilicet quod Deus sit simpliciter et omniquaque perfectus; ergo nullo modo est mutabilis.

[9] Ad primum argumentum dicendum quod exitus de otio in actum et nouitas operationis et operati numquam arguit mutationem 90 *N21va* in operante, nisi sit nouitas | secundum operationem intra manentem; illa autem non potest de nouo aduenire sine qualicumque mutatione, alie autem possunt. Si enim sol semper staret in emisperio nostro in eodem situ et luna suo motu quandoque interponeretur inter nos et solem, sol quandoque non illuminaret et quandoque illuminaret de 95 nouo, nulla mutatione facta in ipso. Si etiam sol esset cognoscens et

uolens et illuminare esset in potestate sue uoluntatis, tunc sol antiqua uoluntate et eterna, si eternam haberet, posset uelle et per consequens facere nouam illuminationem absque quacumque mutatione sui, nec
100 quoad uelle, quod potest esse antiquum et eternum respectu uoliti de nouo producendi, nec quoad illuminare, quia nouum illuminare non ponit mutationem in illuminante, ut dictum est. Cum igitur Deus | *M47arb* agat per uoluntatem cui subest, cum uoluerit, posse, patet quod sine sui mutatione potest noua producere.

105 [10] Ad secundum dicendum quod mutatio semper est in oppositum, set non secundum omnem condicionem eius quod mutatur, alioquin nichil symbolum esset inter id quod mutatur et id in quod mutatur, quod falsum est, quia sic non posset aer mutari in ignem, cum uterque sit calidus, nec materiale in aliud materiale, cum conueniant | *Z13vb*
110 in materialitate, quod est absurdum; sufficit ergo oppositio secundum ea que sunt per se et speciales termini mutationis, ut album, | *nigrum, O59v* calidum, frigidum; secundum condiciones autem subiecti, ut est esse materiale, uel secundum generales condiciones terminorum non oportet nec est possibile esse oppositum. Si enim terminus a quo est
115 qualitas, non oportet quod terminus ad quem sit non qualitas, immo necessario est qualitas; esse autem mutabile est condicio subiecti. Et si aliquo modo conueniat termino, conuenit ut generalis condicio, secundum quam non est possibile attendere oppositum.

<QVESTIO QVARTA
VTRVM ANIMA SIT COMPOSITA EX MATERIA ET FORMA>

[1] Deinde queritur de simplicitate creature rationalis et precipue
_{Y47ra} anime humane, | et solent duo queri: primum est utrum sit composita
 ex materia et forma, que sunt partes essentiales; secundum est utrum 5
 habeat partes quantitatius, quod est querere utrum extendatur exten-
 sione corporis uel sit tota in qualibet parte corporis.

[2] Ad primum sic proceditur et uidetur quod anima sit compo-
 sita ex materia et forma, quia in habentibus ordinem posterius sup-
 ponit prius; set compositio materie cum forma prior est compositione 10
 subiecti cum accidente, cum prima det esse simpliciter, secunda autem
 det esse secundum quid; cum igitur in anima sit compositio subiecti
 ad accidens, puta essentie anime ad suas potentias, habitus et actus,
 uidetur quod in ea sit compositio materie ad formam, que ab alia sup-
 ponitur tamquam prior. 15

[3] Item *in per se ordinatis non peruenitur de extremo ad extremum*
_{M47ava} | *nisi per medium; set inter ens actu et nichil, medium est pura potentia;*
 ergo ex nichilo non peruenitur ad ens actu nisi per materiam, que est
 pura potentia; set anima facta est *ex nichilo ens in actu; ergo facta est ex*
materia media, et sic composita est ex materia et forma. 20

[4] In contrarium est quod dicit beatus Avgvstinvs | VII S u p e r *A14rb* Genesim ad litteram, quod *anima non est facta neque ex materia corporali neque spirituali*.

[5] Responsio. Dicendum est absolute quod anima non est compo-
25 sita ex materia et forma. Cuius ratio est quia si anima esset composita
ex materia et forma, preter illam materiam, esset in homine quedam
alia, alioquin homo et anima non different; igitur ille due materie
aut sunt eiusdem rationis aut diuersarum. Si sint eiusdem rationis,
aut utraque informatur eadem forma, aut totum compositum ex una
30 materia cum forma informat aliam materiam. Istud autem secundum
non potest dici, quia quod est pura potentia secundum se nullo modo
potest esse actus; set materia que ponitur | pars anime, si sit eiusdem *F20vb*
rationis cum materia corporis, est pura potentia; ergo nullo modo
competit ei esse actum uel partem actus; nullo ergo modo anima, ut
35 dicit quid compositum ex materia et forma, potest secundum se totam
informare materiam corporis. Nec est simile de quantitate que infor-
matur albedine et nichilominus informat | subiectum, quia quanti- *N21vb*
tas non est prima et pura potentia, set actus quidam imperfectus et
medius, propter quod potest habere rationem potentie et actus res-
40 pectu diuersorum.

[6] Relinquitur ergo quod utraque materia informetur eadem
forma. Hoc autem est impossibile propter multa. Primo, quia due
forme eiusdem rationis nec immediate nec ordine quodam possunt

simul esse in eadem parte materie; ergo pari ratione due materie eiusdem rationis nec immediate nec ordine quodam possunt simul esse 45 sub eadem forma.

M47avb [7] Secundo, quia, quando | due | materie sunt eiusdem rationis et
O60r eisdem dispositionibus afficiuntur, si unio forme cum una earum est solubilis, et cum altera. Si igitur iste due materie que sunt in homine sunt eiusdem rationis, cum perficiantur eisdem dispositionibus, 50 eo quod sunt indistincte loco et subiecto, si unio forme cum altera earum est solubilis, eodem modo et cum reliqua. Sequitur ergo quod aut anima erit corruptibilis per solutionem forme sue a materia, sicut homo, aut utrumque, scilicet tam homo quam anima, erit aliquid incorruptibile, quorum utrumque est falsum. 55

[8] Tertio, quia queram per quid iste materie distinguuntur. Non secundum se, quia in pura potentia inquantum huiusmodi non est distinctio, maxime cum loquamus de pura potentia eiusdem rationis, nec per formam, que una est et utrumque perficit, nec per quantitatem, cum sint indistincte loco et subiecto, nec per alias dispositiones 60 per eandem rationem, et iterum quia talis distinctio esset solum per accidens; impossibile est ergo quod iste materie sint eiusdem rationis. Si dicatur quod iste materie efficiuntur una dum anima est in corpore, sequitur quod anima in corpore non erit composita, et ita non erit eadem coniuncta et separata, aut, si sit in corpore composita et 65 in homine uiuente non sit nisi una materia, non differunt homo et anima, que omnia sunt absurdum secundum philosophiam et periculosa secundum fidem.

[9] Quarto, quia eadem forma nata est dare idem esse precipue
70 materie eiusdem rationis; igitur forma que ponitur pars anime, cum
maneat eadem secundum se, dabit omni materie eiusdem rationis
idem esse; ergo si ex ipsa cum una materia resultat anima, similiter ex
ipsa cum alia materia resultabit eadem anima uel alia, et ita erunt | due *M48ra*
75 anime et nullus homo, nisi dicatur quod | homo non est aliud *Y47rb*
materie esse eiusdem rationis.

[10] Si uero dicatur quod sint alterius rationis, preter hoc quod
ALIQVIBVS uidetur inconueniens ponere materias diuersarum ratio-
num, si utraque sit pura potentia ad esse, pro eo quod in pura poten-
80 tia non est gradus, res autem diuersarum rationum necessario sunt in
diuersis gradibus, adhuc est speciale inconueniens, quia ille materie
non sunt diuersarum rationum, que perficiuntur per eundem actum,
cum ratio potentie sumatur ex actu; set iste perficiuntur eodem actu,
scilicet forma que est altera pars anime; ergo non sunt diuersarum
85 rationum. Et sic patet primum, scilicet quod anima | non est compo- *Z14ra*
sita ex materia et forma.

[11] Ad primum argumentum dicendum quod compositio mate-
rie cum forma prior est compositione subiecti cum accidente in
eodem, quia materia non recipit formam accidentalem nisi recepta
90 prius forma substantiali. Simpliciter autem compositio subiecti cum
accidente prior est compositione materie cum forma. Non enim sunt

aliqua magis uel minus composita per maiorem uel minorem accessum ad aliquid summe compositum, set per maiorem uel minorem *O60v* recessum ab eo | quod est summe simplex. Et ideo minima compositio est prima, qualis est illa que est subiecti et accidentis; summa autem *95* compositio est postrema, qualis est illa que est ex materia et forma substantiali. Vnde ubicumque est hec posterior, est illa prior, et non econuerso.

[12] Ad secundum dicendum quod *inter ens et nichil potest materia* *N22ra* seu ens in potentia *habere rationem | medii dupliciter*. *Vno modo* *100* *secundum ordinem compositionis et resolutionis*; et hoc modo *materia est* *F21ra* *medium inter | ens materiale compositum et nichil*, et tale ens *actu est* *M48rb* *compositum ex materia et natum resolui in materiam*; *sic | autem materia non est media inter animam et nichil*. *Alio modo potest* *materia uel ens in potentia habere rationem medii inter ens et nichil secundum dignitatem*; et sic non solum *materia*, set *omnia que sunt inter materiam primam et animam sunt media*, ex quibus tamen non oportet *animam esse compositam*.

<QVESTIO QVINTA
VTRVM TOTA ANIMA SIT IN QVALIBET PARTE CORPORIS>

[1] Ad secundum sic proceditur. Et uidetur quod tota anima non sit in qualibet parte corporis, quia *totum est extra quod nichil est*, III Ph i-
5 sicorum. Si ergo tota anima esset in aliqua parte corporis, nichil de
anima esset in aliis partibus, quod est inconueniens.

[2] Item ponamus quod aliquis natus fuerit sine manu, postea
per miraculum addatur ei manus; manus talis addita aut uiuificare-
tur per animam de nouo creatam uel per animam preexistentem in
10 corpore; non per animam de nouo creatam, quia tunc due anime
essent in eodem supposito, quod est inconueniens; ergo per animam
preexistentem; set hoc non potest esse nisi per motum localem uel per
extensionem; non per motum localem, quia talis motus non compe-
tit anime in corpore suo (quod etiam mouetur localiter accedendo ad
15 unum locum, dimittit alium, et sic oporteret quod anima tendens ad
manum uiuificantem dimitteret alias partes quas uiuificabat, quod est
inconueniens); relinquitur ergo quod per extensionem.

[3] In contrarium est quod dicit Avgvstinvs VI De Trinitate,
quod *in unoquoque corpore in toto est tota anima et in qualibet parte*
20 *tota*.

[4] Et arguitur per rationem, quia, si anima extenderetur extensione corporis, ipsa diuidetur diuisione corporis; consequens est *A14va* impossibile, ergo et antecedens. | Consequentia patet, quia quod extenditur extensione alicuius diuiditur diuisione illius, sicut si celum esset diuisibile, quidquid extenditur in celo diuidetur diuisione celi; *M48va* propter quod si anima extenderetur extensione corporis, diuidetur diuisione | corporis. Quod autem hoc sit impossibile, patet primo, *Y47va* quia ex hoc sequeretur quod esset corruptibilis, quia diuisio uia | est in corruptionem; unde I De generatione dicitur quod licet generatio et corruptio non sint idem quod congregatio et disaggregatio, tamen *30* congregatio et disaggregatio sunt uia ad generationem et corruptionem; si igitur anima esset diuisibilis, esset et corruptibilis, quod est inconueniens. Secundo, quia omnis diuisio terminatur ad plura; si igitur anima diuidetur diuisione corporis, una anima fieret due; quod est maximum inconueniens; ergo etc.

35

[5] Responsio. Cum totum sit quod habet partes, sicut conuenit accipere triplex genus partium, sic et triplicem totalitatem. Est enim quedam totalitas que est ex diuersis partibus essentialibus, que sunt materia et forma; est alia totalitas ex partibus quantitatibus, ut in toto *O61r* continuo; est etiam tertia, que est secundum partes uirtuales siue | *40* potentiales. Prima totalitas non conuenit anime, ut patet ex precedenti

questione. Tertia totalitas conuenit ei, precipue secundum opinionem que ponit potentias anime differre ab essentia, secundum quam totalitatem anima non est tota in qualibet parte corporis, set secundum 45 aliam et aliam partem potentiarum est in alia et alia parte corporis, ut secundum uisum in oculo, secundum auditum in aure. De secunda autem totalitate est dubium utrum insit anime. Et sunt circa hoc quatuor opiniones.

[6] Prima est quod nulla forma substantialis est quanta uel habens 50 totalitatem partium quantitatuarum. Quod probatur sic: si forma substantialis esset aliquo modo quanta uel extensa, hoc esset uel ratione sui uel ratione subiecti; non ratione sui, cum hoc sit proprium quantitati; nec ratione subiecti in quo recipitur, quia immediatum subiectum forme substantialis est materia prima, que de se | non est quanta aut 55 diuisibilis; ergo forma substantialis nullo modo est | quanta. *M48vb N22rb*

[7] Quidquid sit de conclusione, ratio tamen ista non ualet, quia ad hoc quod forma substantialis sit quanta per accidens non requiritur quod recipiatur in subiecto quanto, set sufficit quod sit subiectum uel pars subiecti recipientis quantitatem. Vnde secundum OMNES materia 60 extenditur et est quanta non per se, nec quia sit in subiecto quanto, set quia est subiectum uel pars subiecti quantitatis; clarius est enim quod subiectum affiliatur et denominetur a forma sibi | inherente quam *F21rb* econuerso. Et ideo licet forma substantialis non recipiatur in materia

quanta, quia tamen est subiectum uel pars subiecti quantitatis, sicut et materia, potest esse quanta per accidens.

65

[8] Secunda opinio est prime totaliter contraria, scilicet quod omnis forma substantialis, etiam anima hominis dum est in corpore, est quanta per accidens et extensa, non quia recipiatur in subiecto, cum subiectum eius sit sola materia, set quia est subiectum uel pars per se subiecti quantitatis. Et super hoc fundantur tres rationes uel una 70 cuius minor tripliciter probatur, et est talis: omne subiectum de necessitate afficitur suo accidente ipsum informante; set omnis forma substantialis, etiam anima intellectuua, est subiectum quantitatis uel per se pars subiecti, et magis quam materia; ergo omnis forma substantialis, etiam anima intellectuua, afficitur quantitate, et principalius quam 75 *Z14rb* materia; set affici | quantitate tamquam accidente informante est esse uel fieri quantum, sicut affici albedine est esse album; ergo etc. Maior est per se nota, adeo quod eius opposita est per se impossibilis, scilicet quod subiectum non afficiatur suo accidente ipsum informante. Minor probatur tripliciter.

80

M49ra Primo | sic. Materia prima secundum se solam non potest esse subiectum quantitatis, quia tunc per prius competenter ei esse alterius generis, scilicet esse quantum, quam esse proprii generis, scilicet substantie, quod non habetur absque forma substantiali, quod est impossibile; 85 igitur subiectum quantitatis aut est materia mediante forma, sicut subiectum coloris est corpus mediante superficie, et tunc imme-

diatum per se subiectum quantitatis esset forma substantialis, et sic haberemus propositum, aut immediatum subiectum quantitatis est totum compositum, et iterum habetur propositum, quia uel totum 90 est immediatum subiectum uel una pars est ratio alterius partis, et illa non potest esse materia, set forma, ut ostensum est, uel ratione totius, et tunc totum est subiectum secundum quod totum, | hoc est secun-
 dum utramque partem, et ita secundum utramque subicitur et exten-
 ditur. Et hoc uidetur sentire PHILOSOPHVS I Phisicorum, ubi dicit
 95 quod *materia cum forma est causa | omnium accidentium, sicut mater,* Y47vb
 idest in ratione subiecti.

Secundo patet idem sic. Corpus quod est in genere substantie est subiectum proprium quantitatis uel corporis quod est in genere quantitatis; set Sortes uel quodlibet aliud corporeum magis habet rationem 100 corporis in genere substantie ratione forme quam ratione materie,
 sicut omnia predicata in genere substantie magis conueniunt supposi-
 tis ratione forme quam ratione materie; ergo cum Sortes dicatur quan-
 tus, quia est subiectum quantitatis, patet quod hoc conuenit ei magis
 ratione forme quam materie.

105 Tertio sic. Quantitas et quodlibet accidens requirit subiectum in actu simpliciter, quod tamen sit in potentia ad actum secundum quid;
 set quodlibet suppositum in genere substantie est magis tale per for-
 mam quam per materiam; ergo quodlibet compositum ex materia et
 forma magis est subiectum quantitatis ratione forme quam ratione
 110 materie; igitur si in homine non est alia forma substantialis preter

M49rb animam | intellectiuam, homo secundum eam quantitati subicitur et extenditur aut immediate aut principalius quam secundum materiam.

[9] Videtur autem ad hanc positionem sequi unum inconueniens preter illa que tacta sunt in arguendo, et est illud quod si anima esset quanta per se uel per accidens, nullo modo intelligeret uniuersale, quia quod recipitur in quanto recipitur situaliter et non ducit in cognitionem nisi alicuius situaliter existentis hic et nunc, et tale est solum singulare; si igitur anima esset quanta, illud quod reciperetur in ea reciperetur situaliter nec duceret nisi in cognitionem singularis existentis hic et nunc, quod est inconueniens. Et ad istud dicunt tenentes *N22va* istam opinionem quod, dato quod anima esset quanta per accidens, non oporteret omne quod reciperetur in anima recipi quantitatue et situaliter, nisi quantitas esset ratio recipiendi illud, sicut non oportet *F21va* quod omne quod recipitur in albo efficiatur album, | si albedo non *A14vb* nec oportet | quod efficiatur albus, quia albedo non est ratio recipien- di calorem. Et similiter dato quod anima esset quanta per accidens, quia tamen quantitas non esset sibi ratio recipiendi species uel illa que representant res, cum anima separata, que non est quanta, huiusmodi habeat, non oporteret quod talia reciperentur in ea quantitatue et situaliter. Set esto quod sic reciperentur in anima, non sequeretur

115

120

125

130

quod ducerent solum in cognitionem singularis situatiter existentis, quia si solum ducerent in cognitionem singularis, hoc esset uel ratione singularitatis uel ratione quantitatis; non ratione singularitatis, quia secundum istos aliquid existens in intellectu dicit in cognitionem uniuersalis, et tamen omne quod est subiective in intellectu est quoddam singulare; igitur non obstante singularitate eius quod recipitur in anima, adhuc posset | ducere in cognitionem uniuersalis. Nec *M49va* iterum | talis representatio posset impediri, quia illud representatiuum *O62r*

135 140 esset quantum, quia magis opponitur rationi uniuersalis singularitas quam quantitas; set singularitas non impedit talem representationem, ut dictum est; ergo nec quantitas. Et iterum dato quod essentia anime esset quanta, non oporteret tamen potentiam intellectuam esse quamuis 145 anima intellectua sit actus corporis, quia potentia intellectua inest anime secundum se et non quatinus perficit corpus. Cum igitur ea que representant uniuersale recipiantur in potentia intellectua et non in essentia anime, nullus autem ponit potentiam intellectuam extendi extensione corporis, nichil predictorum sequeretur, dato quod ponetur 150 tur essentia anime extendi.

Nituntur etiam ISTI respondere ad rationes in arguendo factas. Quod enim dicit Avgvstinvs VI De Trinitate, quod *anima non diffunditur per spatium loci, set est tota in toto corpore*, dicunt quod Avgvstinvs loquitur inquirendo et utitur suppositione communi que 155 habebatur suo tempore, non autem determinando, cum in libro De

quantitate anime dicat quod tanta est anima quantum eam corpus esse permittit. Quod arguitur postea quod, si anima extenderetur extensione corporis, diuideretur diuisione corporis, dicendum *Z14va* quod diuisio corporis potest esse uel intelligi | dupliciter: uno modo *Y48ra* per omnimodam separationem alicuius partis | a toto residuo, sicut 160 cum totaliter abscinditur pars aliqua, sicut pes uel manus, et ad talem diuisionem corporis non sequitur diuisio anime, set separatio eius a parte diuisa, quia anima perficit omnes partes corporis in habitudine ad unam que primo uiuit, et hec est cor secundum PHILOSOPHVM; *M49vb* propter quod pars a corde totaliter diuisa et precisa non perficitur | ab 165 anima, immo in ipsa precisione desinit ibi anima esse non per corruptionem set per separationem, remanendo solum in residuo corpore. Per hoc igitur dicendum ad maiorem quod non omne quod extenditur extensione corporis diuiditur diuisione corporis, nisi sit talis nature quod possit in parte corporis manere post diuisionem, saltem quan- 170 tumcumque modicum. Partes enim totius diuisi, sicut non habent esse per nouam generationem, ita non amittunt esse quod prius habebant per solam diuisionem, set manent in eadem specie qua prius. Et ideo cum pes aut manus abscinduntur a toto corpore, non est ibi diuisio anime, tum quia anima non manet in parte abscissa, tum quia diuisio 175

est in plura; una autem anima non efficitur plures anime, quia a parte abscissa sic separatur anima non ut per se subsistat, sicut fit cum separatur a toto, set ut solum in toto existat, que prius existebat in toto et parte. Item cum pars abscinditur, non est ibi proprie diuisio corporis,
180 quia altera pars non manet eiusdem speciei ut prius (manus enim pre-
cisa non est manus nisi equiuoce); est ergo ibi non proprie diuisio,
set corruptio partis | et generatio noue rei in eadem materia. Alio | *N22vb*
modo fit diuisio in corpore | non per omnimodam separationem, set *F21vb*
per aliquam solutionem continuitatis aliquarum partium inter se, non *O62v*
185 tamen a toto, sicut cum aliquis cum gladio uulneratur absque totali
precisione alicuius partis fit, ibi per gladium diuisio unius partis ab
alia, non tamen a toto, et sic diuiditur totum compositum secundum
quamlibet sui partem, scilicet secundum materiam et formam etiam
in homine. Et cum dicitur contra hoc quod diuisio uia est in corrup-
190 tionem, | dicendum quod non est uerum uniuersaliter; si enim celum *M50ra*
esset diuisum in plures partes, quelibet esset eque incorruptibilis, sicut
est totum celum; diuisio igitur in illis in quibus est uia ad corrup-
tionem supponit corruptibilitatem et ponit facilitatem, et maxime
diuisio que est secundum totalem separationem, que non conuenit
195 anime rationali, ut dictum est. Quia enim quelibet pars totius diuisi
minor est et minoris uirtutis quam totum simul, ideo minus potest

resistere corrumpenti, propter quod facilius corrumpitur; diuisio igitur solum ponit facilitatem, ubi preexistit corruptibilitas, alias non; totus ergo homo per diuisionem corrumperetur, quia corruptibilis est; set ex tali diuisione non sequeretur corruptio anime, set separatio eius 200 a toto corrupto.

[10] Ad argumentum dicendum quod bene probat quod anima non diuiditur diuisione corporis, que est secundum totalem separationem, sic enim una anima fieret due; istud tamen non obstat quin extendatur in corpore et diuidatur diuisione que non est secundum 205 totalem separationem.

Hanc opinionem, quamvis aliqualiter probabilem, quia tamen inconsueta est, non teneo.

[11] Tertia opinio est quod inter formas substantiales *omnes forme inanimateorum sunt quante per accidens, nulla autem anima est per accidens quanta*. Quod probatur tripliciter. Primo sic: *illa forma que non respicit equaliter totum et partem nec equaliter denominat totum et partem, non est quanta per accidens, quia forma quanta per accidens equaliter denominat totum et partem, ut patet de albedine et consimilibus; set* 210

215 *anima non equaliter denominat totum et partem* (non enim quelibet pars animalis est animal, sicut quelibet pars ignis est ignis); quare etc. Secundo sic: forma que est quanta *per accidens non requirit diuersitatem in M50rb partibus, quia | condicio quanti est habere partes unius rationis; set anima requirit in suo perfectibili diuersitatem partium;* ergo etc. Tertio sic: *forma 220 que non habet easdem operationes in toto et in partibus omnibus non est quanta per accidens; set talis est omnis anima, quia habet diuersas operationes in diuersis partibus sui | perfectibilis;* ergo nulla anima est quanta *A15ra per accidens.* Et per easdem rationes apparet quod *forme inanimatorum sunt quante per accidens, quia equaliter denominant totum et partem, nec 225 requirunt diuersitatem in partibus sui perfectibilis, habent | etiam similes Y48rb operationes in omnibus partibus* (exemplum de igne et consimilibus).

[12] Ista autem opinio non habet ueritatem, quia secundum PHILOSOPHVM I D e a n i m a plante et *quedam animalia uiuunt decisa, tamquam anima existente in hiis actu quidem una, potentia uero plures.* Ex 230 hoc sic: in | partibus plantarum et animalium diuisorum est anima; *063r ergo uel per nouam generationem uel per solam diuisionem; non per nouam generationem, quia nullum generans apparet, nec talis altera-*

tio qualis consueuit secundum naturam precedere generationem; ergo est ibi per solam diuisionem; set illud quod diuiditur diuisione alterius
Z14vb extenditur extensione | illius; ergo anime plantarum et quorumdam 235 animalium extenduntur et sunt quante per accidens. Nec rationes in aliquo concludunt, quia in nullo repugnat forme quante per accidens requirere diuersitatem in partibus sui perfectibilis et habere diuersas operationes in eis, et per consequens denominare diuersimode totum et partem; ex quibus procedunt ille tres rationes. Hec enim, licet non 240
M50va conueniant anime, quia quanta est (partes enim | quanti, inquantum quante sunt, unius rationis sunt), tamen competit ei inquantum est
F22ra perfectior formis | inanimatorum; propter hoc enim est principium plurium operationum et per consequens requirit diuersas perfectiones in partibus sui perfectibilis, mediantibus quibus exercet illas diuer- 245 sas operationes, et per consequens diuersimode denominat totum et
N23ra partem; forme autem inanimatorum | sicut imperfectiores dant esse homogeneum suo perfectibili, ut forma ignis et consimiles, propter quod non requirunt illud quod forme animatorum.

[13] Quarta opinio est quod omnes forme que educuntur de 250 potentia materie extenduntur et sunt quante per accidens, et tales sunt omnes forme naturales excepta anima rationali, et istius assignatur duplex causa. QVIDAM assignant hoc pro causa quod forma que educitur de potentia materie sic educitur quod pars educitur de parte

255 et totum de toto; et ideo tota forma recipitur in tota materia et pars in parte, et non tota in parte, et hoc est extendi et esse quantum per accidens.

[14] Ista autem ratio in nullo dat causam extensionis, set petit quod debet probare. Quod patet sic: sicut forma preexistit in potentia passiuā materie ante generationem, ita preexistit in potentia actiuā agentis; set sic preexistit in potentia actiuā agentis, non quod ipsa tota uel aliquid eius preexistat in agente, set solum quia in uirtute agentis est eam producere; ergo eodem modo forma non dicitur preexistere in potentia passiuā materie nec de ea educi, quia forma uel aliquid eius preexistat in materia, set solum quia materia per agens naturale potest ad ipsam transmutari et ipsam recipere. Ex hoc sic arguitur: sicut forma educitur de potentia passiuā materie, | sic et forte uerius *M50vb* educitur de potentia actiuā forme agentis; set nos non dicimus quod tota forma geniti educatur de tota forma generantis et pars de parte; 270 ergo non debemus dicere quod tota forma geniti educatur de tota materia et pars de parte. Secundo, quia materia non habet partem et partem nisi per quantitatem, et similiter est de forma, ita quod partialis et totalitas est formaliter ipsa quantitas uel per quantitatem, | ut *063v* magis patebit inferius; ergo si forma substantialis educitur de materia, tota de tota et pars de parte, iam materia et forma supponitur quanta; hoc autem est quod nunc de forma petitur; ergo supponitur quod petitur. Item quod dicitur quod forma que educitur de materia

pars in parte recipitur ueritatem non habet; forma enim substantialis recipitur in materia ante omnem quantitatem, saltem ordine nature; set preter quantitatem non est in materia neque in forma totum et 280 pars, ut dictum est; ergo in receptione forme in materia non est assignare quod pars recipiatur in parte, neque totum in toto, accipiendo proprie ‘totum’ pro eo quod habet partes, set solum accipiendo ‘totum’ pro ‘perfecto’, quia ‘totum’ et ‘perfectum’ idem sunt, ut dicitur III Phisiorum; | *cuius enim nichil est extra, hoc est perfectum et totum*, ut 285 ibidem dicitur. Ista ergo non est sufficiens causa quod forma educta de potentia materie extendatur, quia pars educatur de parte materie et recipiatur in parte.

[15] Secunda causa que assignatur est talis: ubicumque forma sic dependet a materia quod ipsa secundum naturam nullo modo esset, 290 nisi esset in materia, omnis talis sequitur condiciones materie in omnibus, scilicet in extendi et operari et in omnibus aliis, et causa est quia esse est fundamentum presuppositum a perfectionibus posteriорibus, | propter quod illud quod dependet a materia quoad esse dependet quoad posteriores perfectiones; nunc est ita quod omnes 295 forme que educuntur de potentia materie sic dependent a materia quod secundum naturam nullo modo essent nisi essent in materia; ergo sequuntur condiciones materie in omnibus aliis, scilicet in exten-

di et operari; tales sunt omnes forme, non solum inanimatorum, set
300 etiam animalium quantumcumque perfectorum preter hominem. Et
ideo omnes extenduntur quantumcumque sint perfecte preter ani-
mam humanam et diuiduntur diuiso toto. Verumptamen aliique | *F22rb*
earum manent diu post diuisionem, sicut in plantis et animalibus anu-
losis, licet minus quam in plantis, aliique autem uel cum sua diuisione
305 corrumpuntur uel, si maneant post diuisionem, hoc est per minimam
morulam temporis, sicut contingit in animalibus perfectis. Et causa
huius permanentie maioris uel minoris est perfectio | forme maior uel
minor, quia forma magis perfecta requirit in suo perfectibili maiorem
diuersitatem in organis, propter hoc quod est principium plurium
310 operationum, et ideo post diuisionem sui perfectibilis aut non manet
aut minus manet. Et hoc dicit PHILOSOPHVS in fine I De anima,
post uerba prius allegata dicens sic: *Si autem non permanent, nullum*
inconueniens est; instrumenta enim non habent quibus saluent naturam.
Vnde perfectioni forme educte de potentia materie non repugnat
315 | extendi uel diuidi, sicut ALIQVI putant, set tantum ei repugnat diu *Z15ra*
manere post diuisionem. | Anima autem intellectua non dependet sic *A15rb*
a materia quantum ad esse, sicut probat eius separatio, et ideo non
sequitur condiciones materie, nec in operari, nec in extendi, nec | in *O64r*
aliis que perficiunt materiam; unde anima intellectua in corpore nec
320 extenditur quantitate | nec afficitur aliqua qualitate materie, quod *M51rb*
tamen patiuntur omnes alie forme.

[16] Hec autem opinio tamquam magis famosa teneatur ad presens.

[17] Ad rationes. Ad primam dicendum quod *totum est extra quod nichil est*: uerum est ubi ‘totum’ est secundum omnimodam et perfectam rationem ‘totius’, et sic anima et quecumque forma non est tota, 325 nisi ubi est in aliquo, sicut in proprio et proportionato perfectibili; hoc autem modo anima non est in qualibet parte tota, set solum in toto corpore perfecto non carente aliqua parte debita speciei secundum naturam. Et ideo anima non est extra proprium et proportionatum perfectibile, est tamen extra singulam partem illius perfectibilis. 330

[18] Ad secundum dicendum quod in membro de nouo addito per miraculum est anima, non per creationem noue anime aut partis anime, set eadem que prius perficiebat totum sine parte nunc perficit totum cum parte; nec istud est per motum localem anime, set per unionem et concomitantiam partis ad totum; licet enim illud quod 335 est alicubi sicut in loco non incipiat esse alibi sicut in loco nisi per

motum localem, tamen illud quod est in aliquo sicut forma in materia potest de nouo esse in alia materia sibi adjuncta non per motum localem, sicut anima de nouo unitur materie nutrimenti uniti corpori animalis et conuersi in ipsum; hoc tamen non fit per motum anime, set per unionem alimenti ad corpus prius animatum, et sic fieret in proposito concurrente miraculo.

<QVESTIO SEXTA
VTRVM IN SOLO DEO ESSENTIA ET ESSE SINT IDEM REALITER>

- [1] Queritur utrum in solo Deo essentia et esse sint idem realiter. Et uidetur quod sic, quia nichil potest intelligi sub opposito eius quod est idem re cum ipso (sicut ‘homo’ non potest intelligi cum opposito ‘animalis’ uel ‘rationalis’); set essentia omnis creature potest intelligi cum opposito ipsius esse, quia potest <uere> intelligi non esse; ergo in nulla creatura essentia et esse sunt idem re.
- 10 [2] Secundo <sic>. Sicut se habet esse actualis existentie accidentis ad accidens, sic se habet esse actualis existentie substantie ad substantiam; set esse actualis existentie accidentis, quod est inesse, est aliud ab accidente; quod probatur ex hoc quod potest manere sine inesse, ut in sacramento altaris; ergo etc.
- 15 [3] Item si esse esset idem quod essentia, tunc esset idem iudicium de ista: “Essentia est essentia” et “Essentia est”; set hoc est falsum, quia una potest esse falsa, altera existente uera (ista enim semper fuit uera: “Homo est homo”, non autem ista: 20 “Homo est”); ergo etc.

deest 3

[4] Item nichil est in potentia ad se ipsum; set essentia est in potentia ad esse; ergo etc.

deest 3

[5] Item sicut se habet materia ad formam et ad priuationem, sic se habet essentia ad esse et non esse; set materia differt re a forma; ergo essentia differt realiter ab esse.

25

[6] Item solus Deus est esse subsistens et illimitatum; set si in creaturis essentia et esse essent idem re, creatura esset suum esse subsistens, quia quecumque creature per se subsistunt; haberet etiam esse illimitatum, quia esse secundum se nullam limitationem habet; tunc autem creatura esset purum esse, nichil habens preter esse admixtum; hoc autem est inconueniens; ergo etc.